Formular për SYLLABUS të Lëndës 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Mjekësisë

	Titulli i lëndës:
	MJEKËSIA E BAZUAR NË EVIDENCË (MBE)

	Niveli:
	Bachelor/ Mjekësi e përgjithshme; Stomatologji; Farmaci

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	III/ Semestri VI

	Numri i orëve në javë:
	2+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	3

	Koha / lokacioni:
	Përcaktohet nga orari i ligjëratave

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Institutet/Instituti i Fiziologjisë Patologjike (IFP)
Konsultimet:
Prof. ass. Qëndresë Daka-Dhoma nr.2

	Detajet kontaktuese: 
	qendrese.daka@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Lënda ka për qëllim të siguroj dhe zhvilloj njohuritë dhe shkathtësitë për MBE në mënyrë që profesionistët mjekësorë të mund të zgjedhin problemet klinike bazuar në të dhënat shkencore.

Profesionistët mjekësorë në përditshmëri duhet të marrin vendime për diagnostikimin, trajtimin dhe edukimin e pacientëve. Këto vendime duhet të bazohen në evidenën më të mirë, andaj është e nevojshme që të zhvillojnë shkathtësi për të vlerësuar të dhënat nga hulumtimet mjekësore.

Ofruesit e ardhshëm të kujdesit shëndetësor duhet të kenë njohuri dhe të zhvillojnë aftësi për të përcaktuar vlefshmërinë, kuptimin dhe zbatueshmërinë e gjetjeve të provave kërkimore.
Zotësimi i MBE e rrit vetëbesimin e profesionistëve mjekësor për marrjen e vendimeve, kualitetin e kujdesit, dhe aftësinë e tyre për të komunikuar me kolegët, pacientët dhe familjet e tyre- elemente kyce të profesionalizmit.
Prandaj kjo lëndë i përket zhvillimit profesional.

	Qëllimet e lëndës:
	Lënda ka për qëllim të përgadit studentët të:
1.Përdorin MBE për të siguruar kujdes shëndetësor kualitativ për individët dhe popullatën;
2.Përdorin metoda hulumtuese shkencore kualitative;

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të lëndës studentët do të kenë mundësi të:
1.Kuptojnë MBE dhe hapat për praktikimin e saj;
2. Kuptojnë qëllimet e ndryshme për kërkimin e literaturës biomjekësore;
3. Performojnë kërkim efficient të evidencës biomjekësore duke i përdorur si duhet teremt dhe veglat  në databaza;
4.  Ruajnë dhe nxjerrin materialet në softwer të përshtatshëm;
5. Ti qasen në mënyrë kritike punimeve shkencore;
6. Aplikojnë evidencën më të mirë për qëllime profesionale dhe  shkencore;
7. Të bëjnë hulumtime nga rishikimi i literaturës

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	1
	15
	15

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	2
	2

	Ushtrime në teren
	-
	-
	

	Kollokfiume, seminare
	-
	-
	

	Detyra të shtëpisë
	-
	-
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	10
	10

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	2
	2

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz,provim final)
	1
	1
	1

	Projektet, prezentimet ,etj
 
	1
	15
	15

	Totali 

	
	
	75/3 ECTS

	*Semstri Veror


	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Mësimit teorik dhe praktik ( metoda ndërvepruese).
Studentët do të zgjedhin një temë të   Studentët do të kenë një projekt që duhet ta realizojnë përgjatë kursit (në klasë dhe shtëpi) dhe ta prezentojnë në fund.

	Metodat e vlerësimit:
	iRAT:                          10%
tRAT:                          10%
Projekti:                       30%
Prezentimi:  	             20%
Provimi final               30%
Gjithsej	            100%

	Literatura 

	Literatura bazë:
	1. G1. Guyatt G, Rennie D, Meade MO, Cook DJ, eds. Users’ Guides to the Medical Literature: A Manual for Evidence-Based Clinical Practice. 2nd Ed.McGraw-Hill; 2015. 
2. Straus SE, Glasziou P, Richardson WS, Haynes RB. Evidence-Based Medicine. How to practice and teach EBM. 5th Ed. Elsevier; 2019. 
3.Mayer D. Essential Evidence-Based Medicine. 2nd Ed., Cambridge University Press; 2010.
4.  Greenhalgh T. How to Read a Paper: The Basics of Evidence-based Medicine and Healthcare. 6th Ed. John Wiley&Sons Ltd; 2019.

	Literatura shtesë:
	Burime të tjera (online tutorials dhe video, softwer për menagjim dhe kalkulim etj)  për të zgjedhur problemet e secilit sesion.
Punime të botuara që do të shpërndahen, përmes së cilave studentët zhvillojnë shkathtësistë.



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet-Semestri Dimëror

	Java e parë:
	Mjekësisa e Bazuar në Evidencë dhe hapat e saj.
Përdorimi i literaturës shkencore për të përmirësuar kujdesin ndaj pacientit.
Përshkrimi i diferencës në mes të pyetjeve kërkuese dhe objektivave të kërkimit.

	Java e dytë:
	Formulimi korrekt i pyetjeve kilinike/hulumtuese varësisht nga problemet e pacientëve.
Kërkimi i evidencës më të mirë aktuale.
Përshkrimi i strategjisë së përgjithshme për kërkimin e literaturës: MeSH termet, operatorët Boolean, fjalët kyçe.

	Java e tretë:
	Kërkimi në PUBMED: hartimi i strategjisë së kërkimit, identifikimi i termeve të kërkimit, abreviacioneve dhe sinonimeve për termet kryesore dhe përshtatja me PUBMED MeSH termet

	Java e katërt:
	Kërkimi në PUBMED: përdorimi i funksionve tjera për avancimin e kërkimit; verifikimi i citimeve përmes Citation Matcher, ruajtja e kërkimeve; marrja e teksteve të plota të punimve të gjetura; eksportimin; software për mengjimin e referencave etc.

	Java e pestë:
	Kërkimi në databazat tjera: COCHRANE Library, National Guidelines Clearinghouse, EMBASE, WHO database etj.

	Java e gjashtë:
	Kërkimi në databazat tjera: COCHRANE Library, National Guidelines Clearinghouse, EMBASE, WHOdatabase etj.

	Java e shtatë:
	Rëndësia e vlerësimit të evidencës së studimeve
Përshkrimi i veglave dhe elementeve për vlerësimin e dizajneve të ndryshme të studimit
Kuptimi dhe aplikimi i evidencës në praktikë

	Java e tetë:
	Vlerësimi i evidencës mbi intervenimet: llojet e studimeve intervenuese, përshkrimi i termeve dhe aplikimi i udhëzuesëve për vlerësimin e studimeve intervenuese.

	Java e nëntë:
	Vlerësimi i evidencës mbi intervenimet: definimi, kalkulimi dhe interpretimi i rezultateve dhe përshkrimi i principeve për aplikimin e të dhënave nga studimet te pacientët individual.

	Java e dhjetë:
	Vlerësimi i evidencës mbi rriskun: llojet e studimeve mbi rriskun, aplikimi i udhëzuesëve për vlerësimin e studimeve mbi riskun.

	Java e njëmbedhjetë:
	Vlerësimi i evidencës mbi rriskun: definimi, kalkulimi dhe interpretimi i  rezultateve dhe përshkrimi i principeve për aplikimin e të dhënave nga studimet te pacientët individual.

	Java e dymbëdhjetë:
	Vlerësimi i evidencës mbi testet diagnostikuese:  përshkrimi i termeve që përdoren në studimet mbi saktësinë e testeve, aplikimi i udhëzuesëve për vlerësimin e këtyre studimeve, definimi, kalkulimi dhe interpretimi i rezultateve dhe përshkrimi i principeve për aplikimin e të dhënave nga studimet te pacientët individual.

	Java e trembëdhjetë:
	Vlerësimi i evidencës mbi studimet sistematike: principet e metodave, hapat dhe llojet e studimeve sistematike; aplikimi i udhëzuesëve për vlerësimin e studimeve sistematike. definimi, kalkulimi dhe interpretimi i rezultateve dhe përshkrimi i principeve për aplikimin e të dhënave nga studimet te pacientët individual.

	Java e katërmbëdhjetë:
	Prezentimet e projekteve në klasë 
Reagimet e kolegëve
Revidimi i projekteve

	Java e pesëmbëdhjetë:
	Prezentimet e projekteve në klasë 
Reagimet e kolegëve
Revidimi i projekteve




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të ndjekin mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhet t’i përmbahen edhe rregullave tjera si më poshtë:
· T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë.
· T’u kushtojnë vëmendje studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitete akademike;
· Të sillen mire në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos diskredituar Universitetin.
· Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi.
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